1

安徽文达信息工程学院
校发〔2020〕4 号

关于印发《安徽文达信息工程学院关于从严

加强疫情防控学生工作方案》的通知

各院部、校直各部门：

现将《安徽文达信息工程学院关于从严加强疫情防控学生工

作方案》印发给你们，请遵照执行。

特此通知。

安徽文达信息工程学院

2020 年 2 月 10 日

2

安徽文达信息工程学院

关于从严加强疫情防控学生工作方案

为深入贯彻落实教育部和教育厅的决策部署，结合近期我省

防疫工作新形势，从严加强学校疫情防控工作，坚决防止疫情在

校园发展，确保一方净土，确保生命安全。现制定方案如下：

一、开学安排

根据省教育厅关于全省各级各类学校2月底前不开学的要求，

全体学生一律不得提前返校。具体开学时间，将视疫情防控情况，

经科学评估确定后另行通知。如未经批准擅自返校，将依据规定

严肃处理。

二、建立未返校学生管理体系

各单位在严格落实学生身体状况、疾病医学观察等信息全面

排查“日报告”基础上，即日起采取“人盯人”措施，织密管理

网格，全面掌握学生及家人身体状况以及学生所在小区和村庄的

疫情情况，特别是疫情重点地区和被隔离观察学生的实际情况。

党委副书记靠前指挥，负责对接指导学生处，全面掌握学生的整

体情况，部署防控工作。学生处三位处长每天 13 点前分别对接二

级学院了解学院学生具体情况，并针对特殊情况进行具体部署。

二级学院分管学生工作副院长负责督促指导辅导员做好本院学生

的情况统计和特殊情况处置，每天中午 12 点前要掌握当天本院学

3

生的基本情况。辅导员负责班级学生及家庭、小区的情况排查并

做好具体事务处理，要确保信息排查无一遗漏，确保信息报送准

确及时。可以积极利用“班级管家”等信息化手段进行采集，也

可以在班级建立网格化管理体系（例如：以寝室为单位，每个班

干部负责若干寝室，由寝室长负责本寝室学生的信息采集后上报

给负责的班干部，最后由班干部汇总给辅导员。）

三、做好宣传引导

充分发挥易班、公众号、QQ 群等新媒体作用，加强疫情防控

知识科普和学生行为规范教育。教育学生要严格遵守疫情防控有

关要求，及时如实报告个人及家庭成员相关情况并无条件服从管

控。及时宣传疫情防治的好消息，疫情防控中的先进事迹，切实

引导学生理性看待疫情，不信谣、不传谣，坚定战“疫”的必胜

信心。

四、强化校园管理

疫情防控期间，除值班人员外，其他人员和车辆一律严控，

不得随意进出校园。进入学校人员必须戴口罩并在校门口测量体

温。学生宿舍封门并断水断电。后勤集团准备好隔离场所，对出

现疑似症状者，立即实施隔离措施并做好转诊。

五、落实纪律要求

疫情就是命令，防控就是责任。要毫不懈怠地做好各项工作，

坚持失责必问、问责必严，对造成不良影响和直接后果的，将追

究相关组织和个人的责任，为打赢疫情防控阻击战提供纪律保障。

4

安徽文达信息工程学院办公室 2020 年 2 月 10 日印发